

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIZIRIAMAS  
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS  
Išleista ketvirtadieniais, Redaguojama Naktis  
Prenumerata metams \$2.00, penkeriems \$1.00  
71-73 South Washington Street (P. O. Box 33),  
Wilkes-Barre, Pa. Telefonas: VA 3-8876

# GARSAS

Second-Class mail privileges authorized January 16, 1960, at Wilkes-Barre, Pa. under Act of August 24, 1912.

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION  
Published every Thursday  
Advertising Rates on Application  
71-73 South Washington Street (P. O. Box 33),  
Wilkes-Barre, Pa. Phone: 3-8876

No. 28.

KETVIRTADIENIS, RUGSEJO-SEPT. 22, 1960

VOL. - METAI 44-JI

## Dienos Klausimai

Prezidentas Eisenhower apeliavo į tautą specialės Jungtinių Tautų sesijos laiku parodytą tradicinę amerikiečių mandagumą visiems suvažiuojusiems valstybių delegatams, neišskiriant Chruščiovo ir kitų raudonųjų lyderių. Pereitais metais Chruščiovui su savo palydovais lankantis J. A. V-bėse, prezidentas taipgi ragino amerikiečius nekelti triukšmo ir parodyt kaip galint didesnį mandagumą. Pramatoma, kad New Yorko miesto ir federaliniai saugumo agentai tikrai turės sunkaus darbo įvykdyti prezidento pageidavimus—sulaikyti mases nuo triukšmingesnių demonstracijų ir galimų riaušy. Kaip žinoma, be Chruščiovo, atvyko vengrų, čekoslovakų, rumunų, albanų, jugoslavų, Kubos ir kiti diktatoriškai, kurių rankos taipgi sutepotos nekaltų žmonių krauju. Autoritetai nujaucia, kad prieš tokius elementus pavergtųjų tautų žmonių jausmai yra jkate, Pavergtųjų Europos Tautų Seimas ir kitos antikomunistinės grupės iš anksto paskelbė, kad prieš raudonuosius budelius protesto demonstracijos bus rengiamos.

Pereitam "Garso" numery, sąryšy su raudonųjų lyderių sąskrydžių Jungtinėse Tautose, tarp ko kito suminėjome galimą jų planą sukelti kaip galint daugiau triukšmą ir "in corpore" pasitraukti iš Jungtinių Tautų Organizacijos. Jau yra ženklų, kad raudonieji gali tą padaryti. Londono diplomatai pirmieji prabilo apie tokį raudonųjų žygį. Reik pasakyti, kad paskutinių dienų įvykiai Chruščiovo ir jo draugus veda iš lygsvaros. Buvusio Kongo remiero Lumumbos asmenyje turėdami palankų sau žmogų, o gal būtų ir patikimą agentą, Kremlius ir jo satelitai paskubomis siuntė gaujas neva įvairių technikų, o tikruoj militarinius instruktorius, kad Konge išteigti sovietus ir paversti vieną iš stambesniųjų ir turtingesniųjų Afrikos šalių Kremliaus satelitu. Betgi, išrodo, kad Lumumba nuveikė prezidentas Kasavubu, kurio vyriausybė įsakė visiems raudonųjų štabams be jokių atidėliojimų išsinešinti iš Kango ir nedrumsėti ramybės. Labai galimas daiktas, kad nusikratę raudonųjų agentų, Jungtinių Tautų remiami, kongoliečiai pajėgs susitvarkyti ir suvienyti visas provincijas po vienos vyriausybės kontrole.

Kalbant apie Jungtines Tautas, reikia pažymėti, kad jų narystės sąstatais keičiasi. 1945 metais birželio 26-tą San Francisco, Californiaj, pasirašant Jungtinių Tautų chartę, aktualiai savo pararus padėjo 51 valstybės atstovai. Dabar jau yra 97 nariai. Pradžioje didžiausią bloką turėjo Lotynų Amerikos valstybės, būtent, 20 narių, o dabar atlykiečių 4/5 turi 23 narius ir Azijos šalys 20. Nedyvai, kad tokiam margam sąstatai Chruščiovas ir jo draugūčiai tikisi pavaryti propagandą ir sudrumstam vandenėly pasizvejoti. Betgi išrodo, kad tos sąstangos neduos raudoniesiems geidžiamų vaisių, nes šiandien Afrikos, Azijos ir kitų kontinentų tautos mato ir žino, kas tautoms laisvę ir nepriklausomybę duoda, o kas atima.

Ateitininkų jubilėjiniam kongrese, kuris įvyko rugšėjo 2-4 dienomis Chicagoje, organizacijų vadovai pateikė įdomių davinų apie narystę. Iš jų raportų aiškėja, kad kongreso laiku Moksleivių Ateitininkų Sąjunga laisvame pasaulyje turėjo apie 900 narių, Studentų Ateitininkų Sąjunga turėjo 270 narių ir Ateitininkų Sendorūgių Sąjunga apie 1200 narių. Šiais laikais Ateitininkų veikla gyviau pasireiškia JAV, Kanadoje, Vokietijoje, Italijoje, Australijoje ir Pietų Amerikoje. Pats Ateitininkų jubilėjinis kongresas pasižymėjo atstovų ir svečių gausumu, įspūdingomis bažnytinėmis iškilėmis, turiniais posėdžiais ir meniniais parengimais.

## LRKSA 265 KUOPOS, DETROIT, MICHIGAN, SEKRETORIUS IR ORGANIZATORIUS



VLADAS BUBLYS

Agromonas, kooperatinkas ir visuomenininkas. Gimė 1903 metais Narbūzių kaime, Svėdasų valsčiuje, Lietuvoje. Moksėi ir smokykias baigė: pradžios mokyklą Svėdasuose, gimnaziją—Rokiskijė 1927 m., Žemės ūkio Akademię Detruvoje 1932 m. 1944 m. su šeima pasitraukė į Vakarinę Vokietiją. Pradžioje dirbo kaip agronomas ekonomista, Agromonijos studijinio darbo rinkimo firmoje darbu.

## LEKTUVO NELAIMEJ ZUVO 77 ASMENYS

GUAM. — Rugšėjo 19-tą didžiulis keturių motorų lėktuvas (DC6B) eksplodavo ore ir nukrito kalnuotam rajone.

Zuvo 77 asmenys, kurių daugumą sudaro kariškiai ir jų šeimos, taipgi 8 lėktuvo pareigūnai ir tarnautojai. 17 išaigelbėjo.

Lėktuvas skrido iš Filipinų Clark Air Force bazė ir Travis oro jėgų bazę Californiaj.

Sudužusio lėktuvo skelvdros išitaškė po platumą rajoną. Lavinno ugniagesių trokas, skubėdamas katastrofos vieton, apsivertė, ir penki ugniagesiai sužeisti.

## SOVIETAJ NORI SAVE PATEISINTI

Sovietų Sąjungoje išėjo iš spaudos pirmas tomas "Istorija didžiosios mūsų tėvynės 1941-1945 metų karo." Viso ši istorija turės šešis tomus. TASS praneša, kad knygai medžiaga didesne dalimi yra paimta iš Vokietijos sovietų zonos, Lenkijos, Čekoslovakijos, Bulgarijos, Rumunijos ir Vengrijos archyvu. Iki šiol nepaskelbti dokumentai neva nurodo, kokios priežastys privėdė prie Hitlerio ir Stalino 1939 metų nepuolimo pakto, sudarymo. Dokumentais norima įrodyti, būk sovietų vyriausybė, dėva provokacinės ir dviliežuvės vakariečių politikos, buvusį priversta sudaryti su Hitleriu tarpusavio nepuolimo pakta.

Sovietų dvideidiskumas yra seniai ir gerai Vakarams pažįstamas, taip kad be reikalo Maskva sau kvaršina galvą, norėdama savo žygius pateisinti.

## TAUTYBES IR KALBA PABALTIJY

Frankfurter Allgemeine" ir "li. m. pios 23 d. numeryje pateikto straipsnį, tema: "Tautybės ir kalba Pabaltijy." Mums įdomios tos straipsnio vietos, kuriose Lietuva paličiama tiesioginiai. Pažymima, kad Lietuvis pasikirtė gyventojų sudėties. Tai paaiskinama rusų ateivių Lietuvoje padidėjimu. Daugelyje mokyklų tuo antrų mokslo metų dėstoma ir rusų kalba, taip kad vaikiai jau šeštoj ar septyntoj klasiėje laisvai kalba rusiškai; baigė mokyklą, jie privalo žinoti apie 10,000 rusiškų žodžių. Straipsnio pabaigoj pateikiama 1959 m. vasario 15 d. gyventojų surašymo sudėties lentelė.

Šia proga reikia pastebėti, kad vokiečių spauda pradeda dažniau vietos savo puslapiuose skirti mūsų tautos reikalams.

Havana, Cuba.—Rugšėjo 15-tą Kubos oficialai suėmė U. S. ambasados sekretorę Mrs. Marjore Lennox kilusią iš San Francisco. U. S. ambasadorius Philip Bonasal pareiškė griežtą protestą.

Washington. — Rugšėjo 13-tą mirė U. S. senatorius Thomas C. Hennings, Jr. (D-Mo.), 57 metų amžiaus. Velionis sirgo vėžio liga. Tarnaudamas senate buvo svarbių komisijų narys.

Tamaqua, Pa. — Rugšėjo 13-tą Atlas Powder kompanijos tyrinėjimų laboratorijoj dėl įvykusio sprogiu zuvo trys asmenys.

Tokyo.—Rugšėjo 20-tą paskelbta, kad Kyushu mieste potvyniai užliejus anglijės kasyklą pogrindy zuvo 67 angliakasiai.

Quedtingburg. Vėlesniu laiku 1945-49 m. buvo Lietuvių grupės vadovu Augustdorfo D. P. stovykloje.

I JAV atvyko 1949 m. ir apsigyveno Detruite. 1950 m. įstojo nario pareigas į LRKSA 265 kp. Susiviečiame 1951 m. pradėjo dirbti, kaip organizatorius ir kuopos sekretorius. Taip pat aktyviai dirba ir kitose organizacijose.

Su žmona Stase išaugino du sūnus, kurie siekia aukštojo mokslo ir priklauso Ateitininkų Studentų Sąjungai. S. m. kovo mėn. 29 d. Detroit Times pietorij living įsidėjo statusą "Lietuvių kultūros ir mokyklų už jo riginaliu ty ty rugpičio 4 d. Valkininkų mieste, Trakų apskr. Moksėi V.

## LRKSA JUBILĖJINIAMS SV. KARSTO ORDINO UNIFORMOSE METAMS ARTEJANT

### APSKRICIŲ IR KUOPŲ VADOVYBEMS LAIKAS PLANUOTI IR PASIRUOSTI MINĖJIMUI

LRKSA 61-asis seimas, įvykęs šių metų liepos 31 ir rugpičio 1-3 d. d. Wilkes-Barre, entuziastiškai priėmė 10 punktų planą Susiviejiimo deimantinio (75 metų) jubilėaus minėjimui.

Seimas šio svarbaus įvykio minėjimui skiria ištisus 1961-čius metus.

Dėl jubilėaus ir jo minėjimo aktualumo ir didelės reikšmės, čia pakartojame seimo priimto plano punktus:

1. Visos kuopos surengia paskaitas jubilėjinių metų pradžioje, kad kiek galima daugiau narių supažindintus su mūsų garbingos organizacijos praeitimi ir jos atliktais darbais. Paskaitų projektą, jei kurioms kuopoms jis bus reikalingas, paruošia Švietimo komisija, Vykdomai Tarybai talkinant.

2. Kuopų nariai, patys smulkiau susipažinę su savo organizacijos praeitimi ir jos paskirtimi, valdyboms vadovaujant, kovo, balandžio ir gegužės mėnesiuose surengia viešas paskaitas, akademijas ir kviečia į jas savo apylinkės tautiečius. Jei kurios kuopos vietos neatjungtų to padaryti, tada jos susideda su kitomis artimiausiomis kuopomis. Jubilėjinių paskaitų metu kuopų vadovybės turi būti pasiruošusios prirašinėti naujus narius.

3. 1961 m. vasarą, kuopos, kurios tik gali, suruošia gegužines, piknikus ar kitokias sezonui tinkamas iškylas.

4. 1961 m. lapkričio mėnesį (1886 m. lapkričio 22 d. LRKSA įsikūrė) bažnyčiose surengti pamaldas už organizacijos kūrėjų ir ugdytojų bei visų mirusiųjų narių sielas, paprašant savųjų parapijų kunigų klebonų, kad per tokias pamaldas ir pamoksias būtų pasakyti apie mūsų kalbikšką ir lietuvišką organizaciją, kuri ir gausiomis papirigų sumomis ir darbas yra rūmusi tiek lietuvių parapijas, tiek lietuvių religines ir kultūrinę įstaigas. Tame pačiame mėnesyje kuopos pasistengia surengti banketus ir kitokias jubilėjinių pamaldas.

5. Susitarus su klebonais ir mokytojais bei mokytojais, visose lietuvių mokyklose praveisti tokią programą, kuria augantiai lietuvių kartai būtų suteikta progą susipažinti su jų tėvų ir senelių atliktais darbais per Susiviejiimą bei tinkamai įvertinti jo vaidmenį.

6. Švietimo ir Jaunimo komisijos, Vykdomosios Tarybos padedamos, paruošia jaunimo veiklai tinkamą jubilėjinę programą—stovyklavimui, sportui, straipsnių, kalbų konkursams ir tt.

7. Vykdomosios Tarybos bei konstitucinių komisijų nariai, pasidalindami rajonais, bent kartą per jubilėjinius metus aplanko kuopas, psitaria su jų valdybomis bei veikėjais.

8. Kuopų vadovybės jubilėjiniais metais daugiau ir plačiau veikia ne tik savo kuopos ribose, bet ir bendroje lietuvių visuomeninėje veikloje aktyviau dalyvauja, kad tuo būdu garsintų organizacijos vardą, jo darbus ir ryškintų jo vaidmenį mūsų religiniame, tautiniame, kultūriniame ir socialiniame gyvenime.

9. Apskritys ir kuopos savo veiklą jubilėjiniais metais garsina lietuvių spaudoje ir lietuvių radijo programose, kur jos yra.

10. Naujoji Vykdomoji Taryba pirmame savo posėdyje po seimo smulkiai paruošia jubilėjinių metų veiklos programą ir ją pateikia kuopoms ir apskritims.

Malonu pastebėti, kad jubilėjaus tinkamu minėjimu sielojasi netik Vykdomoji Taryba, bet ir kaikiuri apskricių ir kuopų vadovybės jau planuoja ir svarsto šį svarbų reikalą. Penktos apskrities vadovybė jubilėjaus minėjimą jau turi įtraukusi į metinio kuopų atstovų susirinkimo darbotvarkę. Netrukus susirinkimas bus paskelbtas ir kuopų veikėjai raginami formuluoti savo sugestijas ir pasiūlymus, kaip jubilėjų kuo šiamiau atžymėti. Būtu gražu, kad kiti apskricių ir kuopų valdybos ir veikėjai pradėtų planuoti ir pasiruošti, nes laikas greit bėga ir pats reikalas labai svarbus.

## MIRĖ DR. JONAS PAPLENAS

CHICAGO, Ill. — Rugšėjo 12, 3 val. ryto, Central Community ligoninėje mirė dr. Jonas Paplenas. Velionis visą laiką jautėsi šiek tiek silpnas. Naktis buvo nugabentas; Central Community ligoninėje, kur grįt ir mirė širdies smūgiu. Palaidotas rugšėjo 15-tą šv. Kazimiero kapinėse: iš šv. Kryžiaus parapijos bažnyčios. Velionis paliko našlę žmoną Bronę Didžiulytę ir dukteris — anglių kalbos studentę Aurekę ir Atlankyno šv. P. Maršijės mokyklą belaukiančią Rūtą. Šeima gyvena 5647 So. Wood.

Dr. J. Paplenas gimė 1906 m. mieste, Trakų apskr. Moksėi V. klasimais.

rėnos ir Jelnios (Rusijoje) pradžios mokyklose 1913-1917 m. Vidurinį mokslą išėjo Jelnios gimnazijoje ir Auktadvario vidurinėje mokykloje bei 2-ju mokytojų kursuose 1917-1921 m. Mokytojų seminarijos atešana, Velionis visą laiką jautėsi šiek tiek silpnas. Naktis buvo nugabentas; Central Community ligoninėje, kur grįt ir mirė širdies smūgiu. Palaidotas rugšėjo 15-tą šv. Kazimiero kapinėse: iš šv. Kryžiaus parapijos bažnyčios. Velionis paliko našlę žmoną Bronę Didžiulytę ir dukteris — anglių kalbos studentę Aurekę ir Atlankyno šv. P. Maršijės mokyklą belaukiančią Rūtą. Šeima gyvena 5647 So. Wood.

Bendradarbiavo lietuviškoje spaudoje ir buvo "Jaunosios Kartos" redaktorius 1939-40 m. Lietuvių Enciklopedijoje rašė ekonominius ir socialinius klausimais.

## SV. KARSTO ORDINO UNIFORMOSE



KATRINA IR VINCAS T. KVETKAI

Seštadienį, rugšėjo 10, Švento Patriko katedroje, New Yorke, buvo iškilminga investitura naujai paskirtam Šventojo Kapo Ordino — Knights and Ladies of the Equestrian Order of the Holy Sepulchre of Jerusalem Vyčiū.

Kaip jau "Garsas" buvo pranešta, tarp pabaltijų šio ordino narių yra įgimtieji LRKSA sekretoriai Vincas T. Kvetkas ir jo žmona.

Iškilmingas mišias atlaikė ordino globėjas kardinolas Francis Spellman. Scrantų vyskupui Jerome D. Hannan ir Savannah, Ga., vyskupui Thomas McDonough buvo išteikti aukščiausio ordino ženklai — didieji kryžiai (grand cross).

Kiekvienas vytiš nešėsi baltą pločiu (robe) katedros šventovėn, kur kardinolo asistentas uždėjo ant pečių. Čia kardinolas laimindamas kiekvienam išteikė kryžių — ordino emblemą — paskelbdamas nariu.

Kiekviena vytiš šventykloje juoduose rūbuose ir nešėsi juodus pločius, kuriuos uždėjo ant jų pečių; kiekvienos galva buvo padengta juostele ir kiekvienai kardinolas išteikė moterų ordino medaličion.

Mesiniai kartojant žodžius nauji ordino nariai pasidėjo "pauzės" kiekvieną priemonę parodyt savo veikla ir dorybėmis, kad yra verti paskirtos garbės ir didybės su kokia jie yra pakelti.

Pamaldy laiku giedodjo katedros choras. Iš viso šį kartą ordino Vyčiais buvo pakelti 41 vyrų ir 27 moterų.

Pamaldy laiką katedroje dalyvavo apie pusantro tūkstančio žmonių.

Po bažnytinų ceremonijų įvyko pusryčiai Waldorf Astoria viešbučio patalpose.

Rytinės ordino grupės vadovas Frank M. Polson irgi dalyvavo ceremonijose.

Investitura iškilmes buvo atvykęs Susiv. dvasios vadas prelatas J. F. Baltusevičius, p. p. Kvetkų giminės ir bičiuliai, tarp kurių pažymėtini buvęs Pensilvanijos gubernatorius John S. Fine ir buvęs jo sekretorius Olin W. Evans.

Kaikiurie bažnytiniai istorikai išveda, kad ordino pradžia siekia pirmojo Jeruzalės vyskupo p. p. Apastalo Jokūbo laikus, kiti aiškina, kad pradžia davė šv. Kapo bazilikos statytoja šv. Elena, 1489 m. ordinas buvo suvienytas su šv. Jono Vyčiais, o apie 1500, metus ordinas suskilo į vokiečių, prancūzų ir ispanų padalinius (divisions). Dabar padaliniai yra visam pasauly.

Ordinas turi penkis narystės klases — pradėdant paprastais nariais, baigiant didžiojo kryžiaus vyčiais.

Ordinas Jung. Amerikos Valstybėje turi du skyrius. Rytinį grupę, kuri turėjo šiaš iškilmes, turi apie 425 narius.

Sekmdienį, rugšėjo 12-tą, V. T. Kvetkas ir žmona dalyvavo Scrantų katedroje šešių naujai pakeitųjų prelatų investitūros iškilmėse, taipgi bankiete Casey viešbučio patalpose surengtam naujų mōnsignorių ir kunigų pagerbimui.

Elta

## Okupuotoje Lietuvoje

Minų Laukai Sprogdinami Lietuvių Rankomis

Toli nuo gimtinės, Baltarusijos teritorijoje, karo tarnyba atlieka leitenantas Vytautas Bubenis, grandinis Antanas Savickas ir eilinis Antanas Raulinavičius. Jiems teko atlikti vieną pavojingiausių uždavinių: apvalyti laukus nuo po karo užsilikusių minų. Kas gali būti lengvesnio, kaip žarstyti žarijas svetimomis rankomis. Šitai, be abejo, Kremliaus karinė vadovybė žino ir už tai pavojingus uždavinius atlikti ji siūnčia "užsieniečius" (kalbam atvejas liečia mūsų tris tautiečius). Kaip praneša "Krasnaja Zvezda", Baltarusijoje išminuota virš 40 kvadratinii kilometro ploto. Už visą tai TS AT-bos prezidentas 1960 m. rugpičio 16 d. įsakymu apdovanojo leitenantą Bubenį Raudonosios Žvaigždės ordinu. Savickas ir Raulinavičius apdovanojami medaliu "Už kovinius nuopelnus".

Pokario Individualių Namų Statyba

Pokario metais tarnautojai ir darbininkai Lietuvos miestuose ir miesteliuose su valstybės kredito pagalba pasistatė 10,425 namus (jų gyvenamasis plotas siekia 609,5 tūkst. kv. m.). Tokių individualių namų daugiausia pastatyta Kaune, Šiauliuose, Panevėžyje, Telšiuose, Kapsuke (Mariampolėje) ir kituose didesniuose miestuose. Daugumas šių miestų individualiais namais užstatytą gatvių yra neįrengtos, neturi vandentiekio ir kanalizacijos tinklo, ir visi namai vienabučiai. ("Tiesa", 8 m. rugpičio 19).

Elta



# Liet. R. K. Susivienijimo Amerikoje 61-jo Seimo Protokolas

(Tęsinys)

## SEKRETORIAUS RAPORTAS

### JAUNIMO VEIKLA IR SVIETIMO KOMISIJA

Pasibaigus praėjusiam seimui, aš parašiau naujai išrinktiems Jaunimo Komisijos nariams patarimas, kad jie susisiektų vieni su kitu ir sudarytų planus. Jaunimo veikla buvo itin gera, bet daugiausia vadovybėje švietimo komisijos, kurios pirmininku yra Vykdomosios Tarybos direktorius Kazys Kleiva. Buvo prarasti du rašinių konkursai, kurių premijos buvo gana dušiosios. Atrodo, kad nėra reikalo eiti į smulkesnes šios programos detales, kadangi tai gavo nemažai vietos organe "Garsas" ir todėl turėtų būti visiems gerai žinoma. Centro Įstaigos rūmuose Wyoming Klionio gyventojams buvo suruoštos dvi paskaitos, kurias vedė profesorai A. Kučas ir A. Salsys ir kurios jose dalyvavusių buvo mieliai įvertintos.

### SUSIV. DVASIOS VADO PAAUKŠTINIMAS Į PRELATUS

Mūsų organizacijos Dvasios Vado paaukštinimas į Namų Prelatus su titulu Rt. Rev. Monsignor atnešė ypatingos garbės Susivienijimui, kuriame jis yra Vykdomosios Tarybos nariu.

Pusmetinis Vykdomosios Tarybos susirinkimas 1959 m. buvo sutaktintas taip, kad visi Vykdomosios Tarybos nariai ir direktoriai galėtų dalyvauti ceremonijose, kurių metu jis buvo J. E. Scrantono Diecezijos vyskupo Jerome D. Hannan paaukštintas į užpelnytą garbę.

### KORESPONDENCIJA

Gausumas korespondencijos išsiųstos iš Centro Įstaigos yra tikrai stebinantis. Tai gali būti geriausiai sprendžiama iš pareiškimo, kad "vienos mašininės neužtenka atsakyti visus laiškus ir yra būtina reikalinga panaudoti kitą mašininę mažiausiai bent vieną dieną savaitėje". Prieš priėmiant laiško rašymą yra taip pat reikalinga išspausdinti raportus, parašyti į protokolą knygas seimai, Vykdomosios Tarybos ir Vykdomojo Komiteto susirinkimų protokolus.

Aš gan daug rašinėju "Garsui" aiškinant apie įvairias apraudo ar priedinių draudimų klases. Taip pat rašiau kuopoms laiškus kas liečia naujų narių vėjus ir kitus susivienijimo reikalus. Dauguma rašinių buvo išversti p. Henriko Malinausko, likusiuosius išvertė p. Zujus.

Šiandieninė Susivienijimo biznio veikla visiškai skiriasi nuo operacijų prieš kelis metus. Knygyvedybos sistema yra pakeista, kad prisitaikytų prie šiandieninės praktikos fraternalinio draudimo srityje ir prie Apraudos Departmentams sušiamų metinių raportų reikalavimų. Pakeitimas biznio operacijose buvo didelis ir pagausino darbą, bet nauja mašinerija ir knygyvedybos sistema sumažina našta.

Visos praėjusio seimo Vykdomajai Tarybai duotos direktyjos buvo išpildytos, išskyrus vieną: kun. A. Burbos pagerbimo lentos įrengimas Centro Įstaigos rūmuose. Po gilesnio šio nurodymo apsvaistymo, reikalas buvo Vykdomosios Tarybos uždelsintas. Vis dėlto, mano nuomone kun. Burba turėtų būti daugiau gerbinamas kaip lietuvių patriotas, nekaipti už tą, ką jis yra nuveikęs dėl Susivienijimo. Todėl aš parašiau straipsnį pasiūlydamas, kad jo palaikai būtų perkelti į naująsias knygas ir tuomet didesnę pagarbą ir patarimą jam būtų padarytas.

Aš noriu padėkoti Vykdomajai Tarybai už man per paskutinius 3 metus parodytą pasitikėjimą ir ypatingą prel. Boll už jo puikius patarimus kada aš turėjau daryti svarbesnius nutarimus. Centro Įstaigos tarnautojams ir kuopų sekretoriams aš dėkoju už jų kooperaciją, ypatingai tiems kuopų sekretoriams, kuopų pareigūnams ir nariams, kurie atsiliepė į mano kvietimus gauti naujų narių.

Šis seimas klaidingai yra vadinamas 61-ju seimu, kada tikrumoje jis yra tik 53-čias seimas. Aš manau, kad šiam seimui derėtų padaryti patarimą.

### MŪSŲ MIRUSIEJI

- Jurgis C. Venšlovas—buvęs LRKSA Vicepirmininkas, Iždo Globėjas ir 142 kp. sekretorius
- Antanas F. Leškauskas—buvęs LRKSA Iždo Globėjas
- Dr. K. Azukas—buvęs LRKSA Daktaras-Kvotėjas
- Petronė Baltrušaitienė—LRKSA Labdarybės Komisijos narė
- Jurgis Plitnikas—buvęs LRKSA Jaunimo Komisijos narys ir 111 kp. sekretorius
- Martin Adams—172 kp. sekretorius
- Antanas Jonika—212 kp. sekretorius
- Efon Kondrat—102 kp. sekretorius
- Jurgis Bacevičius—126 kp. sekretorius
- Antanas Marcinkus—162 kp. sekretorius
- Antanas Grimalauskas—51 kp. sekretorius
- Eleonora Šalkauskienė—176 kp. sekretorė
- Salomėja Žukienė—268 kp. sekretorė
- Frances Batvinėkas—buvusi 17 kp. sekretorė
- Vincas Montvila—buvęs 77 kp. sekretorius

### LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA OPERATING INCOME AND DISBURSEMENTS

January 1, 1957 to December 31, 1959

#### MORTUARY FUND BALANCES:

	1957	1958	1959	Totals
January 1	\$2,183,840.62	\$2,282,758.57	\$2,283,607.12	
Income:				
Assessments collected	197,405.12	134,188.45	185,568.53	407,112.10
Dividends—Outstanding cancelled	261.54			261.54
Misc. Income			208.08	208.08
Interest Income:				
Conventional Loans	13,577.25	14,583.13	17,790.55	45,950.93
F. H. A. Loans	3,410.94	3,186.49	2,867.06	9,204.49
G. I. Loans	12,313.82	11,948.78	11,449.19	35,711.79
Bonds	44,250.57	46,920.66	50,422.97	141,604.20
Certificate Loans	89.70	206.84	230.24	496.78
Rental Income	2,084.00	376.00	2,060.00	4,520.00
Home Office Rent	975.00	1,500.00	1,500.00	3,975.00
Dividends on Stock	194.24	208.88	242.23	645.35
Profit on Sale of Bonds	534.33	3,078.24	3,610.57	7,223.14
Increase in Book Value of Bonds	390.84	193.78	340.51	925.13
Transfer from Juvenile Mortuary	791.00	14,720.00	9,229.00	24,740.00
Amount previously charged off		428.45		428.45
Profit on Sale of Real Estate—South St.		1,500.00		1,500.00
Total Income	216,348.55	228,107.70	229,650.29	674,006.54

#### Disbursements:

	1957	1958	1959	Totals
Death Claims	129,772.00	117,495.00	102,116.40	349,383.40
Matured Endowments	5,503.00	44,285.75	14,958.50	64,747.25
Cash Surrender	8,267.48	9,982.42	9,240.12	27,490.02
Decrease in Book Value of Bonds	624.52	654.05	687.97	1,966.54
Real Estate Expense—South Street	2,587.77	1,108.51		3,696.28
Real Estate Expense—Washington Street	209.82	926.95	1,776.20	2,912.97
Real Estate Expense—Acquired by foreclosure		294.74	294.74	589.48
Real Estate Taxes Paid—South Street	578.27	200.12		778.39
Real Estate Taxes Paid—Washington Street	712.16	1,084.77	1,112.53	2,909.46
Accrued Interest on Bonds Acquired	588.78	299.23	988.60	1,876.61
Investment Expense	1,852.95	1,351.64	1,360.00	4,564.59
Decrease in Value of Real Estate—South St.	1,000.00			1,000.00
Decrease in Value of Real Estate—Washington St.	11,000.00	2,500.00	1,200.00	14,700.00
Gross Dividends cancelled	290.60			290.60
Foreclosure Expense—Mortgages	1,096.83	200.00		1,296.83
Loss on Sale of Bonds	3,240.00		1,455.00	4,695.00
Refunds to Members	506.22	1,179.16	634.52	2,319.90
Reinsurance		70.50	95.05	165.55
Loss on Sale of Real Estate—Scranton		626.31	626.31	1,252.62
Totals	167,330.40	182,259.15	135,624.89	485,214.44

Balance December 31: \$2,232,758.57 (1957), \$2,283,607.12 (1958), \$2,377,632.52 (1959)

#### JUVENILE FUND BALANCES:

	1957	1958	1959	Totals
January 1	84,457.19	99,109.51	95,151.71	
Income:				
Assessments collected	14,380.71	15,146.65	14,021.25	43,548.61
Interest Income:				
Bonds	2,048.75	2,869.58	2,429.95	7,348.28
Certificate Loans			43.36	43.36
Certificate Loans transferred from Adults	650.00			650.00
Profit on Sale of Bonds		654.73	654.73	1,309.46
Total Income	17,079.46	18,670.96	16,494.56	52,244.98

	1957	1958	1959	Totals
Disbursements:				
Cash Surrender	453.62	5,000.00		5,453.62
Accrued Interest on Bonds Acquired	118.89			118.89
Death Claims	1,000.00		19.06	1,019.06
Decrease in Book Value of Bonds	27.93		31.40	59.33
Refunds to Members	40.70		25.80	66.50
Transfer to Adult Mortuary	791.00	14,720.00	9,229.00	24,740.00
Total Disbursements	2,427.14	22,628.76	10,471.51	35,527.41

Balance December 31: 99,109.51 (1957), 95,151.71 (1958), 101,174.76 (1959)

#### DISABILITY FUND BALANCES:

	1957	1958	1959	Totals
January 1	89,311.71	89,071.97	84,563.47	
Income:				
Assessments collected	17,164.95	16,470.97	15,728.49	49,364.41
Interest Income—Bonds	2,462.50	2,757.70	2,612.50	7,832.70
Increase in Book Value of Bonds	3.47	4.05	4.67	12.19
Total Income	19,630.92	19,232.72	18,345.66	57,209.30
Disbursements:				
Disability Claims Paid	19,799.75	23,527.50	19,544.50	62,871.75
Decrease in Book Value of Bonds	5.96	15.01	22.64	43.61
Refunds to Members	64.95	98.25	62.65	225.85
Accrued Interest on Bonds Acquired		100.46		100.46
Total Disbursements	19,870.66	23,741.22	19,629.79	63,241.61

Balance December 31: 89,071.97 (1957), 84,563.47 (1958), 83,279.34 (1959)

#### WELFARE FUND BALANCES:

	1957	1958	1959	Totals
January 1	4,368.39	2,914.74	3,185.03	
Income:				
Assessments collected	1,178.35	975.29	964.23	3,117.87
Disbursements:				
Donations	850.00	705.00	791.28	2,346.28
History Expense	2,282.00			2,282.00
Totals	2,632.00	705.00	791.28	4,128.28

Balance December 31: 2,914.74 (1957), 3,185.03 (1958), 3,357.98 (1959)

#### EXPENSE FUND BALANCES:

	1957	1958	1959	Totals
January 1	20,824.60	15,160.18	11,189.30	
Income:				
Assessments collected	60,546.56	62,408.83	60,583.93	183,539.32
Misc. Income			350.00	350.00
Totals	60,546.56	62,408.83	60,933.93	183,889.32

	1957	1958	1959	Totals
Disbursements:				
Refunds to Members	122.99	124.07	118.89	365.95
Home Office Rent	975.00	1,500.00	1,500.00	3,975.00
Salaries and Wages	20,636.44	24,003.95	24,484.00	69,124.39
Legal fee	450.00	610.00	450.00	1,510.00
Supreme Medical Examiner's fee	1,004.00	800.00	790.00	2,654.00
Traveling Expense	3,970.81	3,293.25	3,522.95	10,787.01
Advertising	55.00	56.65	56.65	168.30
Postage and Telephone	1,214.58	1,452.98	1,534.27	4,211.83
Printing, Stationery & Supplies	4,189.98	2,681.28	1,183.00	8,054.26
Books and Periodicals	59.59	59.21	107.49	226.29
Fraternal Dues	196.74	30.00	10.00	236.74
Insurance—Except on Real Estate	1,140.44	322.80	1,004.79	2,468.03

	1957	1958	1959	Totals
Collection and Bank Charges		52.82		52.82
Sundry General Expenses	2,184.96	5,225.15	2,488.79	9,898.90
Actuarial Service fees	4,580.00	4,091.75	2,975.00	11,646.75
Office Equipment & Maintenance	597.85	1,642.55	2,816.91	4,817.31
Field Workers Expense		70.00	388.79	458.79
Official Publication	9,200.00	9,200.00	9,200.00	27,600.00
Commissions Paid	2,062.24	2,973.84	3,048.81	8,074.89
Insurance Department fees	158.00	2,871.58	259.00	3,288.58
Unemployment Compensation	288.46	318.71	600.68	1,177.85
Federal Excise Tax	78.15	74.11	77.55	229.81
Soc. Security & Withholding Tax	4,175.53			4,175.53
Social Security		938.19	932.08	1,870.27
Withholding Tax		768.81	529.49	1,298.30
Membership Campaigns Expense	765.00			765.00
Delegates Expense	7,965.21			7,965.21
Youth Fund Expense	586.00	2,600.00	1,830.00	5,016.00
Totals	66,810.98	66,379.21	59,364.09	191,954.28

Balance December 31: 15,160.18 (1957), 11,189.30 (1958), 12,759.14 (1959)

#### CASH IN BANKS:

Adults—Balance January 1, 1957			16,290.54
Cash Receipts 1957		568,474.37	
1958		599,232.18	
1959		498,249.18	1,650,955.73
Total			1,667,246.27
Cash Disbursement 1957	561,190.32		
1958	600,018.56		
1959	476,903.74		1,638,112.62
Total			1,638,112.62
Balance, December 31, 1959			29,133.65
Juvenile—Balance Jan. 1, 1957			18,709.82
Cash Receipts 1957		16,283.71	
1958		29,081.23	
1959		26,466.95	71,831.89
Total			90,541.71
Cash Disbursement 1957	17,735.01		
1958	22,599.08		
1959	40,633.21		80,967.30
Total			80,967.30
Balance, December 31, 1959			9,574.41
Total Cash in Banks			38,708.06

#### STOCK—SAVINGS AND LOAN ASSO.

Balance January 1, 1957			6,698.01
-------------------------	--	--	----------

